Le rapprochement est également visible dans d'autres débris de ce grand commentaire du v^e siècle:

Nomen aut corporale aut incorporale. Corporale est, quod videri et tangi potest, ut puta scamnum et alia: et videtur et tangitur et corporale est. Incorporale autem est, quod nec videtur nec tangitur, ut puta pietas iustitia dignitas. Sed philosophi aliter disputant⁸⁰.

Adicit deinde 'corpus aut rem'. Corporalia et incorporalia dicunt grammatici. Videris, quid dicant philosophi vel oratores. Interim grammatici corporale dicunt quod videtur et tangitur, incorporale quod nec videtur nec tangitur⁸¹.

La mention des «philosophes qui raisonnent autrement» est un écho de ce que soulignait déjà Probus Iunior, et l'on peut se demander qui est visé ici, des Stoïciens comme chez ce grammairien antérieur à Donat, ou des Épicuriens, ou des deux. Les Stoïciens peuvent être visés ici: Servius traduirait le glissement du sens de *pragma* d'action pensée à chose pensée, que les grammairiens revendiqueraient consciemment. Mais il est intéressant de noter que l'on retrouve exactement les mêmes notions dans les commentaires serviens de l'épicurien Virgile⁸², qu'il s'agisse du commentaire sur l'*Énéide* («Omne quod potest videri, corpus dicitur (6, 303)», «PER ARTUS per elementa, quae membra sunt mundi: corporalia namque sunt, quippe quae possunt videri (6, 726)» ou sur les *Géorgiques* (à propos de Lucrèce: «ventum ... docet esse corporalem, non quod eum tenere vel cernere possumus, sed quod eius similis atque aquae effectus est, quam corporalem esse manifestum est [4, 219]»). L'allusion à Lucrèce est significative, surtout si l'on admet avec P. Courcelle que Servius a pu utiliser, pour composer son propre commentaire, des *Quaestiones Vergilianae* de Macrobe⁸³: le néoplatonisme et sa définition du corps en strict rapport avec la

⁷⁸ Cf. L. HOLTZ, *op. cit.* p. 99 n. 12.

⁷⁹ SERVIUS (Marius Servius Honoratus), *Commentarius in artem Donati* (GL IV pp. 403-448) p. 406, 29-30. Le passage fait d'ailleurs double emploi avec celui qui traite des différentes espèces d'appellatifs infra (p. 429, 15 sq.): «Sunt nomina corporalia, quae videmus et tangimus, ut terra lapis; sunt incorporalia, quae nec videmus nec tangimus, ut pietas iustitia».

⁸⁰ *Prima expositio Sergii de prioribus Donati grammatici urbis Romae* (GL VIII) p. 143, 16-19.

⁸¹ SERGIUS, *Explanationes in Donatum* (GL IV) p. 490, 10-13.

⁸² Sur l'épicurisme de Virgile, cf. M.L. COLISH, *op. cit.* p. 227-28.

⁸³ P. COURCELLE, *op. cit.* p. 34-35.